*Cum dicitur: omnia bonum appetunt, non oportet bonum determinari ad hoc vel illud: sed in communitate accipi, quia unumquodque appetit bonum **naturaliter sibi conveniens**. Si tamen ad aliquod unum bonum determinetur, **hoc unum erit esse**. Nec hoc prohibetur per hoc quod omnia esse habent quia quae esse habent **appetunt eius continuationem**; et quod habet esse in actu uno modo, **habet esse in potentia alio modo**; sicut aer est actu aer, et potentia ignis; et sic **quod habet esse actu, appetit esse actu**.⁷⁶*

El ente apetece el bien compatible con su esencia, *unumquodque appetit bonum naturaliter sibi conveniens*. Santo Tomás concede al objetante que todo bien se reduce al *esse*, pero el *habens esse*, por el hecho de ejercer un *esse* propio, no está impedido de apetecer *eius continuationem*. Antes bien, el que tiene el ser en acto de algún modo, tiene además potencia para agregar perfecciones completivas, cada una de las cuales es un incremento de ser, una entificación por actualización completiva de la *potentia essendi* del sujeto-esencial.

No hay dificultad en relacionar esta doctrina con el *duplex esse*, y es el propio Tomás quien lo hace, tres argumentos más abajo, en la misma cuestión XXII del *De Veritate*, en el *ad 7um*:

Geiger afirma que la reducción del accidente al ente solamente es inteligible por la mediación de la sustancia, *La participation dans la philosophie de Saint Thomas d'Aquin*, Paris: Vrin, 1942, p. 269. James Albertson, *op.cit.*, p. 271, menciona estos autores, entre otros, y coincide en interpretar el *esse accidentale* desde la unidad del *actus essendi*, el *esse substantiale*. Por su parte, Joaquín Ferrer Arellano, en *Metafísica de la relación y de la alteridad*, Pamplona: Eunsa, 1998, p. 41, expone netamente esta interpretación: "No hay un acto de ser (*esse*) sustancial distinto de los actos de ser accidentales. La distinción entre sustancia y accidentes tiene sentido tan sólo en el orden esencial o predicamental: pero en modo alguno puede ser localizado en el ámbito transcendental del ser como acto. En el "acto de ser" del *habens esse*, toda posible distinción entre lo sustancial y lo accidental, queda transcendida, porque tanto la primera como los segundos son en virtud del invisible acto intensivo por ellos participado".

⁷⁶ *De Ver.* q.22, a.1, ad 4; El argumento que aquí se responde es: "si omnia bonum appetunt oportet hoc intelligi de bono quod omnia possunt habere; quia nihil appetit naturaliter vel rationaliter illud quod impossibile est ipsum habere. Sed bonum extendens se ad omnia entia, non est nisi esse. Ergo idem est dicere omnia bonum appetere, et omnia esse appetere. Sed non omnia appetunt esse; immo, ut videtur, nulla; quia omnia esse habent, et nihil appetit nisi quod non habet, ut patet per Aug. in Lib. De trin, et per phil in I phys. Ergo non omnia bonum appetunt". *De Ver.* q.22, a.1, obj. 4.